
Domácí úkol 35. týden 

1. Doplň do textu vhodná y/i: 

Škol__ ve středověku 

Ve středověku nechod__ly všechny děti do škol__, jako je tomu dne. Škol b__lo 

málo a navštěvovali je pouze někteří chlapc__. 

První škol__ u nás vzn__kly po příchodu křesťanstv__ v 9. a 10. století a vzdělávali 

se v nich kněží. Ve vrcholném středověku již b__lo škol v__ce a chodili tam i 

budoucí úředníc__ a obchodn__ci. 

V některých školách se v__učovalo jen psaní, čtení a počty, j__nde i latinský 

jaz__k, řečnictv__ hudba či astronomie. Kdo zvládl základn__ látku, mohl se 

přihlás__t na v__sokou školu – universitu. První universitu u nás založl Karel IV. 

roku 1348 v Praze. 

Mez__ základní školn__ pomůcky patř__la tabulka s křídou a knih__, z nichž se 

žác__ učili nazpaměť latinské texty. Protože pro vstup do školy b__ly důležité 

znalost__, a nikoliv věk, uč__li se i malí kluc__ s dospělými muži. 

Chudí žác__ mohli ve škole spát a dostávali polévku s chlebem; za to pomáhali 

v kostele a zp__vali při bohoslužbách. S__nové urozených rodičů větš__nou do 

ob__čejných škol nechod__li, ale m__vali domácího učitele. 

(K. Schwabiková – Cesty dětí do staletí I.) 

2. Z posledního odstavce vypiš všechna slovesa a urči jejich mluvnické 

kategorie: 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 



Domácí úkol 35. týden 

3. Z prvního odstavce vypiš všechna podstatná jména a urči jejich mluvnické 

kategorie: 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

4. Vypiš z textu všechna zvratná slovesa: 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

5. Vypiš z textu všechny složené tvary sloves: 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

6. Vypiš z textu to, co je podle tebe nejpodstatnější o školách ve středověku: 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

7. Jak se ti s textem pracovalo? Pokud pro tebe bylo něco obtížné, co to bylo? 

 _________________________________________________ 

 _________________________________________________ 

 

 


